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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к годовому отчету о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы «Развитие транспортной системы в Новосильском районе(2019-2023 годы)»

за 2023 год

1. Информация об изменениях, внесенных в муниципальную программу в 2023году

В 2020 году в муниципальную программу «Развитие транспортной системы в Новосильском районе (2019-2023 годы)», утвержденной постановлением администрации  Новосильского района от 15 октября 2018 года № 294 (далее –программа), вносились изменения согласно:

1) Постановлениям  администрации Новосильского района от 25.01.2021 г №19, от 08.07.2021г №232, от 25.10.2021г. №376, от 11.01.22г. №9, от 29.06.22г. № 370, от 19.07.22г №407, от 19.01.23г №22, от 11.08.23г № 338, от 11.01.24г. №2  «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие транспортной системы в Новосильском районе( 2019-2023годы)»,  в связи с корректировкой объемов финансирования.
2. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые в 2023году

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в форме 1.
3. Результаты реализации основных мероприятий
муниципальной программы

В 2023году в рамках программы «Строительство, реконструкция, ремонт и содержание дорог (2019-2023 годы» осуществлялись следующие мероприятия:

1. Выполнены мероприятия по содержанию дорог на сумму –1721,17839 руб.;
2. Муниципальный контракт № 12-2023-р от 15 мая 2023 г. «Капитальный ремонт а/д примыкающих к пр. Спортивный: ул. Пушкина, ул. Березовая, ул. Садовая, ул. Казначеева, ул. Урицкого». Цена Контракта (цена работ) составляет: 7 352 841 (Семь миллионов триста пятьдесят две тысячи восемьсот сорок один) рубль 00 копеек, за счёт средств Дорожного фонда Орловской области- 7279,312 тыс. руб.59коп, за счёт средств бюджета Новосильского района Орловской области- 73,528 тыс. руб. 41 коп.   
3. Муниципальный контракт № 2-2023-р от 21 февраля 2023 г. «Ремонт автомобильной дороги в границах с. Вяжи- Заверх Новосильского района Орловской области». Цена Контракта (цена работ) составляет: 3 146 406 (Три миллиона сто сорок шесть тысяч четыреста шесть) рублей 93 копейки, за счёт средств субсидий областного бюджета Орловской области- 3 114 942,00 руб., за счёт средств бюджета Новосильского района Орловской области- 31 464,93 руб.
4. Изготовление сметной документации на ремонт автомобильных дорог общей стоимостью 699,9 тыс. руб.;

4. Результаты использования бюджетных ассигнований  районного бюджета и иных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы

Сведения о расходах районного бюджета, федерального и областного бюджетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов муниципальных образований, внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы отражены в формах 3, 4.
5. Результаты оценки эффективности муниципальной программы, проведенной ответственным исполнителем

1. Степень реализации программы = кол-во выполненных мероприятий в полном объёме/ количество мероприятий запланированных.
Степень реализации программы = 4/4= 1.
2. Степень соответствия запланированному уровню затрат = фактические расходы/плановые расходы.
Степень соответствия запланированному уровню затрат=

= 12920,326/29132,356=0,44
3. Эффективность использования средств бюджета = Степень реализации программы/Степень соответствия запланированному уровню затрат.
Эффективность использования средств бюджета = 1/0,44=2,27.
4. Степень достижения плановых значений показателя (индикатора) = индикатор, фактически достигнутый/ индикатор, плановое значение
Степень достижения плановых значений показателя (индикатора) = 
(117,18/117,18+3,394/3,394)/2=1
6. Оценка эффективности программы= степень достижения плановых значений показателя (индикатора) * эффективность использования средств бюджета
Оценка эффективности программы =1*2,27=2,27       
	    Вывод об эффективности реализации муниципальной программы        
	Показатели оценки эффективности

  реализации муниципальной
    программы 

	Неэффективная                            
	менее 0,5                      

	Уровень эффективности удовлетворительный 
	0,5 - 0,79                     

	Эффективная                              
	0,8 - 1                        

	Высокоэффективная                        
	более 1                        


Таким образом, согласно таблице 1 по итогам реализации в 2023 году программа высокоэффективная.
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальнойпрограммы

2023 год является последним годом реализации программы «Развитие транспортной системы в Новосильском районе (2019-2023 гг.)»  С 2024г. действует программа «Развитие транспортной системы в Новосильском районе Орловской области» утвержденная постановлением администрации № 114 от 18.03.22г.
В 2024г. необходимо – проводить круглогодичное содержание -234,787 км автомобильных дорог, выполнить работы по подготовке сметной документации на ремонт автомобильных дорог. Провести  капитальный ремонт участка а/д ул. Карла Маркса г. Новосиль Орловской области протяженностью 1334,50 метров. Выполнить  капитальный ремонт участка а/д по ул. Коммунаров в г. Новосиль Орловской области протяженностью 608м.

Форма 1 к Годовому отчету

Сведения

о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы «Развитие транспортной системы в   Новосильском районе (2019-2023 гг.)»
	 №
	Показатель

(индикатор)

(наименование)
	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)

муниципальной программы, основного мероприятия муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы)
	Обоснование отклонений

значений показателя

(индикатора) на конец

отчетного года

(при наличии)

	
	
	
	год, предшествую-щийотчетному
	отчетный год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма 1 «Строительство, реконструкция, ремонт и содержание дорог (2019-2023 годы)»

	1
	Протяженность автомобильных дорог общего      

пользования местного  

значения в границах района,         

соответствующих допустимым нормативным 

требованиям к  транспортно-      

эксплуатационным показателям       
	км
Всего дорог 

202,933
	112,3
	117,18
	117,18
	

	3
	Протяженность построенных и реконструированных

автомобильных дорог местного значения          
	км
	0
	0
	0
	

	4
	Протяженность отремонтированных  автодорог общего  пользования местного значения в границах района
	Км/ м2
	3,394 км
	3,394 км
	3,394
	

	5
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих допустимым нормативным требованиям  
	% от уровня  

прошедшего   

периода      
	55,338
	57,743
	57,743
	


Форма 2 к Годовому отчету

Сведения о степени выполнения муниципальной программы
«Развитие транспортной системы 

в Новосильском районе (2019-2023 годы)»
	Наименование основного мероприятия муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный
исполнитель
	Плановый срок
	Фактический
срок
	Результаты
	Проблемы,
возникшие
в ходе
реализации
мероприятия


	
	
	начала
реализации
	окончания
реализации
	начала
реализации
	окончания
реализации
	запланированные
	достигнутые
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма «Строительство, реконструкция, ремонт и содержание дорог (2019-2023гг.)»

	Содержание автомобильных дорог
	Администрация Новосильского района  (отдел архитектуры и градостроительства)
	2019-2023
	2023
	Содержание автомобильных дорог общей протяженностью 202.933 км  
	Содержание автомобильных дорог общей протяженностью 202,933 км  
	

	Изготовление проектно-сметной документации, проведение государственной экспертизы, паспортизации дорог
	Администрация Новосильского района  (отдел архитектуры, и градостроительства)
	2019-2023
	2023
	Изготовление 4смет
	Изготовление4 смет
	

	Капитальный ремонт а/д примыкающих к пр. Спортивный: ул. Пушкина, ул. Березовая, ул. Садовая, ул. Казначеева, ул. Урицкого
	Администрация Новосильского района  (отдел архитектуры и градостроительства)
	2023
	2023
	Капитальный ремонт а/д протяженностью 1544м
	Капитальный ремонт а/д протяженностью 1544м
	

	Ремонт автомобильной дороги в границах с. Вяжи- Заверх Новосильского района Орловской области
	Администрация Новосильского района  (отдел архитектуры и градостроительства )
	2023
	2023
	Ремонт а/дорог протяженностью  1850м 
	Ремонт а/дорог протяженностью 1850м 


	


Форма 3 к Годовому отчету

Отчет

об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета 

на реализацию муниципальной  программы
«Развитие транспортной системы в Новосильском районе (2019-2023 годы)»
                                                                                                                                                 (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы,  
	Ответственный исполнитель и  соисполнители муниципальной программы, основного мероприятия муниципальной программы,  подпрограммы,

основного мероприятия под-программы, главные распоря-дители средств районного


	Код бюджетной

классификации
	Расходы по годам реализации

	
	
	
	Вед
	РП
	ЦСт
	ВР
	Сводная бюджетная роспись, план 

на

1 января

2023года
	Сводная бюджетная

роспись

на

29.12. 2023 года
	Кассовое 

исполнение
	Освоение 

	Муниципальная 

программа      
	«Развитие транспортной системы в Новосильском районе (2019-2023 годы»


	Всего          
	X
	X
	X
	X
	
	27430,19118
	12920,32632
	12920,32632

	
	
	Ответственный исполнитель программы: Отдел архитектуры и градостроительства 
	
	0409
	5200000000
	
	
	
	
	

	Мероприятие 1          
	Содержание автомобильных дорог

	
	001


	0409


	5200119008
	244
	
	7090,40871
	1721,17839
	1721,17839

	Мероприятие 3        
	Изготовление проектно-сметной документации, проведение государственной экспертизы, паспортизации дорог
	
	001
	0409
	5200119008
	244

243
	
	1000,000

	699,900
	699,900


	Мероприятие 5       
	Капитальный ремонт а/д примыкающих к пр. Спортивный: ул. Пушкина, ул. Березовая, ул. Садовая, ул. Казначеева, ул. Урицкого
	
	001

001
	0409

0409
	5200290550

5200270550
	243
243
	
	7352,841
	7352,841
	7352,841

	Мероприятие 6       
	Ремонт автомобильной дороги в границах с. Вяжи- Заверх Новосильского района Орловской области
	
	001

001
	0409

0409
	5200290550

5200270550
	244

244
	
	3146,40693
	3146,40693
	3146,40693

	Мероприятие7   *    
	Капитальный ремонт тротуаров по ул. Карла Маркса г. Новосиль и прилегающего участка а/д по ул. Коммунаров
	
	001

001
	0409

0409
	5200290550

5200270550
	244

244
	
	8840,53454*
	0
	0


*Дополнительным Соглашением №2 от 29.12.23г. к Соглашению от 10.03.23г. №32-Д/23 о предоставлении субсидии в 2023-2025 годах из областного бюджета бюджету Новосильского района Орловской области на поддержку дорожного хозяйства (капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них) были исключены два мероприятия (Капитальный ремонт тротуаров по ул. Карла Маркса г. Новосиль и прилегающего участка а/д по ул. Коммунаров,  Капитальный ремонт участка а/д по ул. Садовая в д. Чернышено, Новосильского района Орловской области)  на которые предоставлялась субсидия.  Предельная стоимость объектов на которые предоставляется субсидия составила 10662,21803 тыс руб, а фактическая 10394,25459 тыс. руб. Данные изменения не совпадают с доведенными на 29.12.2023г. лимитами. 

Форма 4 к Годовому отчету

Информация

о расходах федерального и областного бюджетов,

бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов

муниципальных образований, внебюджетных источников

на реализацию целей муниципальной  программы
«Развитие транспортной системы в Новосильском районе (2019-2023 годы)»
                                                                                                            (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного
мероприятия муниципальной программы, подпрограммы  муниципальной программы
	Источники

ресурсного

обеспечения
	По

муници

пальной

программе
	Фактические

(кассовые)

расходы

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная

программа      
	« Развитие транспортной системы в Новосильском районе (2019-2023 годы)»*


	всего
	12920,32632
	12920,32632

	
	
	областной бюджет
	10394,25459
	10394,25459

	
	
	районный бюджет
	2526,07173
	2526,07173

	
	
	государственные внебюджетные фонды
	0,00000
	0,00000

	
	
	юридические лица
	0,00000
	0,00000

	
	
	федеральный      

бюджет       
	
	

	Мероприятие 1
	Содержание автомобильных дорог местного значения
	всего
	1721,17839
	1721,17839

	
	
	областной бюджет
	0,00000
	0,00000

	
	
	районный бюджет
	1721,17839
	1721,17839

	
	
	государственные внебюджетные фонды
	0,00000
	0,00000

	
	
	юридические лица
	0,00000
	0,00000

	
	
	федеральный      

бюджет       
	
	

	Мероприятие 2         
	Изготовление проектно-сметной документации, проведение государственной экспертизы, паспортизация дорог
	всего
	699,900
	699,900

	
	
	областной бюджет
	0,00000
	0,00000

	
	
	районный бюджет
	699,900
	699,900

	
	
	государственные внебюджетные фонды
	 
	 

	
	
	юридические лица
	 
	 

	
	
	федеральный      

бюджет       
	
	

	Мероприятие 3    
	Капитальный ремонт а/д примыкающих к пр. Спортивный: ул. Пушкина, ул. Березовая, ул. Садовая, ул. Казначеева, ул. Урицкого
	всего
	7352,841
	7352,841

	
	
	областной бюджет
	7279,31259
	7279,31259

	
	
	районный бюджет
	73,52841
	73,52841

	
	
	государственные внебюджетные фонды
	0,00000
	0,00000

	
	
	юридические лица
	0,00000
	0,00000

	
	
	федеральный      

бюджет       
	
	

	Мероприятие 4
	Ремонт автомобильной дороги в границах с. Вяжи- Заверх Новосильского района Орловской области
	всего
	3146,40693
	3146,40693

	
	
	областной бюджет
	3114,942
	3114,942

	
	
	районный бюджет
	31,46493
	31,46493

	
	
	государственные внебюджетные фонды
	0,00000
	0,00000

	
	
	юридические лица
	0,00000
	0,00000

	
	
	федеральный      

бюджет       
	
	


1

